
 
 

 

 
ŚMIERTELNA CHOROBA ZWIERZĄT I LUDZI, KTÓREJ 
MOŻNA ZAPOBIEGAĆ 
ABCD: wścieklizna może również zabijać koty 
 
Edynburg, 28 września – z okazji Światowego Dnia Wścieklizny, który 
obchodzony jest 28 września, Europejski Komitet Doradczy ds. Chorób Kotów 
(ABCD) opublikował pierwsze europejskie wytyczne dotyczące zapobiegania i 
postępowania w przypadku wścieklizny u kotów.  
 
Wścieklizna jest śmiertelną chorobą wywoływaną przez wirus, który atakuje 
układ nerwowy. Wirus jest wydzielany ze śliną i jest zazwyczaj przenoszony na 
ludzi i zwierzęta wskutek ukąszenia przez zakażone zwierzę. Po wystąpieniu 
objawów choroby wścieklizna niemal zawsze jest śmiertelna zarówno dla 
zwierząt, jak i ludzi.  
 
Wścieklizna, jedna z najstarszych i budzących największy lęk chorób ludzi i 
zwierząt, występuje na całym świecie. Jednakże w wyniku stosowania 
programów szczepień lisów w ubiegłych latach, na rozległych obszarach 
Europy wścieklizna wśród zwierząt naziemnych nie występuje. Jedynym 
źródłem wirusa są wściekłe zwierzęta.  
 
Podejrzana jest każda nagła zmiana zachowania 
Większość objawów klinicznych związana jest z wywołanymi przez wirus 
zaburzeniami ośrodkowego i obwodowego układu nerwowego. Zaburzenia te 
mogą wywołać zasadnicze zmiany w czynnościach układu nerwowego i 
zachowaniu się, takie jak wzrost agresji, niepokój i niezborność ruchów. 
„Jakiekolwiek nagłe wystąpienie nieuzasadnionego agresywnego zachowania 
się kotów należy uważać za wysoce podejrzane” stwierdza Tadeusz Frymus, 
członek ABCD i kierownik Kliniki Chorób Zakaźnych i Epidemiologii Wydziału 
Medycyny Weterynaryjnej w Warszawie. „Agresywne zachowanie w stosunku 
do ludzi jest niespotykane u normalnych, zdrowych kotów”. 
 
Należy podejrzewać wściekliznę nie tylko w przypadku, gdy niedawno wystąpiło 
ukąszenie lub kontakt z wściekłym zwierzęciem, lecz również, gdy 
nieszczepiony kot mógł mieć kontakt z potencjalnie zainfekowanymi dzikimi 
zwierzętami, włącznie z nietoperzami.  
 
Szczepienie może uratować życie 
Na szczęście wściekliźnie można zapobiegać. Wykazano, że szczepienie 
przeciwko wściekliźnie indukuje ochronną odpowiedź immunologiczną po 
pojedynczym zaszczepieniu. „Dostępne obecnie inaktywowane szczepionki są 
bezpieczne i bardzo skuteczne – indukują bardzo wysoką odporność, która 
często utrzymuje się dłużej niż rok, wyjaśnia profesor Frymus, dodając, że „w 
krajach lub regionach, w których wścieklizna występuje endemicznie 
zaszczepiony powinien być każdy kot wychodzący na dwór ”. 
„Mimo że obecnie dostępne szczepionki są rzeczywiście bardzo skuteczne, w 
Europie badane są nowe typy szczepionek przeciwko wściekliźnie, na przykład 
rekombinowane żywe szczepionki wektorowe” oświadczył Jean-Christophe 
Thibault, Dyrektor Naukowy i Techniczny ds. Środków Biologicznych w firmie 
Merial. „W porównaniu do tradycyjnych szczepionek mają one obiecujące 
właściwości: nie tylko są bezpieczne, skuteczne i nie wymagają posługiwania 



się wirusem wścieklizny, lecz również wywołują rzadziej stan zapalny w miejscu 
iniekcji z uwagi na brak jakiegokolwiek adjuwantu”. 
 
Nie importuj śmierci 
Nieszczepione koty i psy mogą zarazić się wścieklizną wskutek kontaktu z 
wściekłym dzikim zwierzęciem. Jednakże takie przypadki stały się rzadkie w 
Europie Zachodniej, gdzie ostatnie przypadki wścieklizny wśród zwierząt 
naziemnych można przypisać nielegalnie importowanym, zakażonym 
zwierzętom domowym z rejonów Afryki, w których wścieklizna występuje 
endemicznie. Dlatego ABCD zaleca, aby lekarze weterynarii wykazywali 
czujność wobec objawów wścieklizny nawet na obszarach wolnych od 
wścieklizny.  
 
Dalsze szczegółowe informacje oraz pełny tekst wytycznych ABCD 
dotyczących wścieklizny u kotów zamieszczono na stronie www.abcd-
vets.org. Wytyczne te zawierają również zalecenia dotyczące specyficznych 
przypadków, takich jak prowadzenie hodowli kotów i postępowanie z kotami 
poddawanymi leczeniu kortykosteroidami.  
Wytyczne dotyczące wścieklizny zostały przyjęte na dziewiątym posiedzeniu 
ABCD, które odbyło się w Uppsali w dniach 18-20 czerwca 2008 r. Na 
posiedzeniu omawiano również zakaźne zapalenie otrzewnej kotów (ang. FIP), 
dla którego wytyczne są obecnie w fazie przygotowań. 
 

Uwagi dla wydawców 
 Europejski Komitet Doradczy ds. Chorób Kotów (ABCD) jest niezależnym zespołem 17 lekarzy 

weterynarii z dziesięciu państw Europy, wybitnych ekspertów w dziedzinie immunologii, 
wakcynologii oraz/lub chorób kotów. ABCD został powołany w celu opracowania wytycznych 
dotyczących zapobiegania i postępowania w przypadku głównych chorób zakaźnych kotów w 
Europie na podstawie aktualnej wiedzy naukowej. Szczegółowe informacje na stronie www.abcd-
vets.org.  

 Wywiady, zdjęcia (wykładowców, chorych kotów itd.) i logo ABCD są dostępne na życzenie.  
 Firma Merial, zajmująca się produkcją leków weterynaryjnych, przyczyniła się do powołania ABCD 

i wspiera tę inicjatywę finansowo. Merial jest światowym liderem w dziedzinie leków 
weterynaryjnych i innowacyjną firmą, która dostarcza szeroką gamę produktów poprawiających 
stan zdrowia i zapewniających dobrostan oraz podnoszących wydajność wielu gatunków zwierząt.  

 Światowy Dzień Wścieklizny (www.worldrabiesday.org) organizowany przez Sojusz ds. Zwalczania 
Wścieklizny, jest wyjątkową kampanią, która zrzesza setki tysięcy ludzi na całym świecie w celu 
umocnienia przekonania, że wściekliźnie można zapobiegać. 

 
W celu uzyskania więcej informacji prosimy o kontakt z: 
Karin de Lange DVM MRCVS – Rzecznik prasowy/prasa weterynaryjna: 
Telefon: + 33 299 07 87 10 
Email: karin.delange@abcd.-vets.org  


